
 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) - Via Salimmo, 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800 – FAX 0364.91658 
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

ORDINANZA N. 31 DEL 23/11/2024 
 

 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE SU ALCUNE COMUNALI ESTERNE AL 
CENTRO ABITATO E REGOLAMENTAZIONE PER IL PERIODO 

INVERNALE 2024-2025 

 

 

 
I L   S I N D A C O 

 

VISTO il decreto legislativo n. 285 del 30/04/1992 relativo al nuovo codice della strada; 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. sopra citato per la regolamentazione della circolazione 

dentro e fuori dai centri abitati; 

VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 relativo al regolamento di esecuzione; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO il regolamento di Polizia Urbana e per la convivenza civile dell’Unione dei Comuni 

Lombarda dell’Alta Valle Camonica recepito dal Comune di Ponte di Legno con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 nella seduta del 23/12/2020; 

VISTE le attuali condizioni del manto nevoso, la presenza di ghiaccio ed al fine di 

garantire la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che lungo le strade, piste ciclo-pedonali, sentieri e passeggiate Comunali 

esterne ai centri abitati e/o strade agro silvo pastorali non si provvederà ad alcun 

intervento di manutenzione durante il periodo invernale (pulizia della neve e ghiaccio o 

spargimento di sale e sabbia); 

TENUTO conto che la via che dalla frazione di Pezzo conduce a Case di Viso e la strada 

denominata Tonalina, durante tutta la stagione invernale e primaverile sono da sempre 

interessate dalla caduta di slavine, essendo circondate da valli e pendii scoscesi; 

CONSIDERATO che lungo la strada della Tonalina, le zone a maggior rischio di caduta 

valanghe sono individuate tra la valle delle Dusine e la valle Mezzana (dati ottenuti dalla 

carta di localizzazione probabile delle valanghe della Regione Lombardia);  

 

A V V I S A 

 

Che lo sgombero della neve e rimozione del ghiaccio, nonché tutte le operazioni 

necessarie per consentire l’utilizzo delle vie e percorsi pedonali del territorio 

comunale, sarà effettuato solamente all'interno dei centri abitati, nelle zone 

pavimentate in asfalto e pavimentazioni di pregio, in particolare: 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) - Via Salimmo, 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800 – FAX 0364.91658 
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

 nelle seguenti vie: 

G. Giorgi, Brichetti, Risorgimento, Bulferi, Trento, C. Battisti, Belvedere, Monticelli, 

Villini, N. Bixio, G. Sora, degli Alpini (fino al civico n° 59), Baslini, dei Trampolini, 

delle Volte, F.lli Calvi (fino al civico n° 57), S. Antonio, Dott. Zuelli, XI Febbraio, IV 

Novembre, S. Pietro, del Cimitero, Corno d'Aola, Cida (fino al civico n° 34), Fiume, 

Roma, Castello, Favallini, Ettore Calvelli, Bozzi, XXIV Maggio, Mazzini, Salimmo, G. 

Carettoni, Cima Cadi, Adua, A. Uork, Don G. Antonioli, della Torre, Dalegno, Marconi, 

Marangoni, Don Signorini, Masera, San Giovanni, Torri, Favallini, Bonicelli, Valle delle 

Messi, San Rocco (fino al civico n° 2), Ragazzi, Cima Bleis, Piazza, Monte Coleazzo, 

Case sparse di Plan Pezzo, Viso (fino al civico n° 55), Berni, Ercavallo, S. Apollonia, 

delle Scuole, della Chiesa, Montozzo, Tognali, Pietra Rossa, del Plaz, Forgniuncolo, 

Acquaseria, Case Sparse di Sozzine (fino al civico n° 12), Nazionale, Viale Venezia, 

C.so Milano, C.so Trieste; 

 nelle seguenti piazze: 

XXVII settembre, Europa, Paolo VI, Parcheggi Cida, Parcheggi di Via F.lli Calvi, Area 

Camper; 

 nei seguenti vicoli: 

Cadì, Frigidolfo, Montozzo, S. Bernardo, Gavia, Presanella, Plaz de l'Ort, Venerocolo, 

Corno di Cavento, Lago Scuro, Castellaccio, Valbione, Fontana, Alpi, Pirli, Albiolo; 

 

O R D I N A 

 

1. Il divieto di circolazione sino a revoca anticipata o sino al 30/04/2025, 

nelle seguenti strade comunali: 

a. strada che dalla frazione di Pezzo, in prosecuzione della via Viso, porta alla 

località "Case di Viso"; 

b. strada della "Tonalina" che dalla frazione di Pezzo, in corrispondenza 

dell'incrocio con via Berni si collega alla strada statale n. 42 del Passo del 

Tonale; 

2. Il divieto di circolazione lungo le restanti vie comunali, piste ciclo-pedonali, 

sentieri, strade vicinali ed agro-silvo-pastorali non citate nel precedente 

elenco. Le operazioni atte a garantire il transito veicolare e pedonale non 

saranno pertanto effettuate, ritenendo le strade stesse chiuse totalmente 

alla circolazione veicolare e pedonale; 

3. L’obbligo di dotare gli autoveicoli in circolazione sulle strade di competenza 

del Comune di Ponte di Legno, in presenza di neve o ghiaccio sul manto 

stradale, di pneumatici invernali o avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli 

idonei ad essere prontamente utilizzati così come stabilito dalla direttiva 

del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2013. 

 

 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) - Via Salimmo, 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800 – FAX 0364.91658 
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

R I P O R T A 

inoltre l’art. 10 "Sgombero della neve - doveri dei frontisti" del regolamento di 

Polizia Urbana e per la convivenza civile dell’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Valle Camonica recepito dal Comune di Ponte di Legno con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 nella seduta del 23/12/2020 che 

testualmente recita: 

1. Fermi restando i contratti e le convenzioni appositamente stipulati dai Comuni in 

ordine allo sgombero della neve, per garantire la sicurezza della collettività è essenziale 

la collaborazione dei cittadini. I detentori di edifici la cui facciata è rivolta verso la strada 

(frontisti) sono chiamati, in particolare, a osservare i seguenti doveri. 

a) Provvedere alla tempestiva rimozione di tutti i blocchi di neve o di ghiaccio sporgenti 

su suolo pubblico, per prevenire ed evitare danni a persone e cose. Allo stesso modo, 

anche per i proprietari di piante sporgenti su aree di pubblico passaggio è d’obbligo 

asportare la neve depositata sui rami. 

b) Segnalare tempestivamente qualsiasi pericolo ai passanti, provvedendo a proprie 

spese al transennamento delle aree a rischio. Tale operazione dev’essere comunicata, 

con immediatezza, al Comune in osservanza del Regolamento per l’occupazione di spazi e 

aree pubbliche. 

c) Rimuovere la neve dai passi carrabili è compito dei loro fruitori. 

 

2. Nel caso di nevicate di livello superiore ai 20 cm, gli automobilisti sono chiamati a 

rimuovere i veicoli posteggiati sul ciglio della strada, spostandoli in parcheggi, garage o 

box, nonché nei cortili delle case e negli androni, per consentire il libero passaggio, sulle 

carreggiate, dei mezzi meccanici atti al servizio di sgombero della neve. Qualora non sia 

possibile trovare sistemazioni temporanee per le automobili al di fuori della carreggiata, i 

proprietari devono essere a disposizione o adoperarsi per rimuoverle al momento delle 

operazioni di pulizia della strada. Il Comune provvederà, attraverso mezzi idonei, a 

comunicare ai cittadini il calendario, i tempi ed i modi dello sgombro meccanico della 

neve. 

 

3. Le persone che non sono in grado, per comprovati motivi clinici, patologie croniche o 

situazioni di grave handicap, di provvedere all’adempimento degli obblighi indicati nel 

presente articolo possono comunicare la loro situazione al Comune e chiederne il 

supporto. 

Art. 42 – Sanzioni 

3. Tutte le altre violazioni sono punite con una sanzione amministrativa pecuniaria da 
euro 25,00 a euro 500,00 – pagamento in via breve euro 50,00. 
 

D E M A N D A  

 Agli addetti del Servizio Tecnologico l’incarico di disporre la necessaria segnaletica 

stradale relativamente al divieto di transito lungo le strade “Tonalina” e quella per 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


 

 

COMUNE   DI   PONTE  DI  LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

25056 PONTE DI LEGNO (BS) - Via Salimmo, 4 

C.F. 00649470176 - P. IVA 00574390985 TEL. 0364.929800 – FAX 0364.91658 
E-MAIL  info@comune.pontedilegno.bs.it – PEC protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it 

 

 

“Case di Viso”. 

 Agli Agenti Statali e Comunali il compito di far rispettare la presente ordinanza ai 

sensi delle richiamate disposizioni legislative. 

 

A V V E R T E  

Che la violazione di quanto disposto con la presente comporta l’applicazione delle 

sanzioni amministrative previste dal Codice della Strada D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e 

s.m.i., dal T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e regolamenti Comunali. 

 

D I S P O N E 

La presente ordinanza è pubblicata all'Albo pretorio online sul sito www.comune.ponte-di-

legno.bs.it ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69/2009 ove rimarrà esposta sino al 

30.04.2025. 

 
 

IL SINDACO 
(Dott. Ivan Faustinelli) * 

 

 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:info@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/
http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

